
Nº 117, quinta-feira, 20 de junho de 201320 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013062000020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 56, DE 18 DE JUNHO DE 2013

A SECRETÁRIA DO AUDIOVISUAL DO MINISTÉRIO
DA CULTURA - SUBSTITUTA, no uso das atribuições legais que
lhe confere a Portaria 128 de 21 de fevereiro de 2013, e em cum-
primento ao disposto na Lei 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
Decreto nº 5.761, de 27 de abril de 2006, Medida Provisória nº 2.228-
1, de 06 de setembro de 2001, resolve:

Art. 1º Aprovar o projeto audiovisual, relacionado no anexo
I, para o qual o proponente fica autorizado a captar recursos, me-
diante doações ou patrocínios, nos termos do Art. 18 da Lei nº 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, com a redação dada pelo Art. 53, alínea
f, da Medida Provisória nº 2.228-1, de 06 de setembro de 2001.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

DEBORA PETERS

ANEXO I

13 2399 - Cine Esquema Novo 2013
ASSOCIACAO CINEESQUEMANOVO DE DESENVOL-

VIMENTO DA IMAGEM-ACENDI
CNPJ/CPF: 14.182.998/0001-05
Processo: 01400.006150/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 287.856,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 30/09/2013
A realização do projeto acontecerá em Porto Alegre, de 21 a

27/06/13, no Santander Cultural, e de 13/09 a 10/11/13, com uma mos-
tra convidada que acontecerá paralelamente à Bienal do Mercosul.

SECRETARIA DE FOMENTO E INCENTIVO
À CULTURA

PORTARIA No- 313, DE 19 DE JUNHO DE 2013

O SECRETÁRIO DE FOMENTO E INCENTIVO À CUL-
TURA, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria
nº 17 de 12 de janeiro de 2010 e o art. 4º da Portaria nº 120, de 30
de março de 2010, resolve:

Art. 1° - Aprovar projetos culturais, relacionados nos anexos
I e II à esta Portaria, para os quais os proponentes ficam autorizados
a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma prevista,
respectivamente, no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da Lei n.º 8.313,
de 23 de dezembro de 1991, alterada pela Lei n.º 9.874, de 23 de
novembro de 1999.

Art. 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HENILTON PARENTE DE MENEZES

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS - (ART.18, §1º)
13 2931 - O HOMEM QUE AMAVA CAIXAS -
CIRCULAÇÃO
Artesanal Produções Artísticas Ltda.
CNPJ/CPF: 04.334.176/0001-30
Processo: 01400.010135/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 119.994,32
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Quatro apresentações, duas em RONDONÓPOLIS e duas e

POCONÉ na região centro-oeste (Mato Grosso), do espetáculo teatral
infanto-juvenil "O HOMEM QUE AMAVA CAIXAS", adaptado do
livro do escritor australiano Stephen Michael King, pela premiada
ARTESANAL CIA. DE TEATRO do Rio de Janeiro. Com poesia e
lirismo, o espetáculo narra as dificuldades enfrentadas por um homem
introvertido - apaixonado por caixas-, em relacionar-se com seu filho.
A peça faz uso de máscaras, bonecos e canto em sua encenação.

13 1155 - VEM COM A GENTE - MINAS
Asas Produções Ltda.
CNPJ/CPF: 21.949.458/0001-61
Processo: 01400.003853/20-13
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 452.705,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O Vem Com a Gente Minas, reúne um conjunto articulado de

atividades centradas nas Artes Cênicas, ambientado em uma ino-
vadora estrutura multiuso reversível em palco e auditório. Estão pre-
vistas 24 apresentações do "Desafio Poético" para a comunidade em
geral; 48 "Oficinas de Teatro Vem Com a Gente" e 06 "Workshop de
Interpretação Teatral" em cada uma das 06 cidades, do estado de
Minas Gerais, a serem atendidas.

13 3110 - Espetáculo teatral musical: "Vinicius de Moraes, o
Poeta sorriso e seus Amigos Parceiros".
CLAUDIA RAMOS STRATTNER
CNPJ/CPF: 975.084.117-49
Processo: 01400.010481/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 341.203,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Montagem e apresentação do espetáculo teatral musical, com

texto, poemas declamados e repertório centrado na obra de Vinicius
de Moraes, interpretados por Cláudia Strattner e Paula Santoro. O
espetáculo contará com 03 apresentações, em locais a definir para um
público médio de 100 pessoas.

13 2844 - Caravana Mitos e Lendas à Caminho do Sertão
Associação Cultural O Imaginário
CNPJ/CPF: 07.180.260/0001-35
Processo: 01400.006889/20-13
RO - Porto Velho
Valor do Apoio R$: 170.807,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
A Caravana Mitos e Lendas à Caminho do Sertão é um

trabalho continuado de teatro que pretende levar a diferentes cidades
dos estados do nordeste apresentações do espetáculo: VARADOURO,
e oferecer atividades complementares e experiências cênicas resultado
da pesquisa "A Oralidade e a Cameloturgia" Uma pesquisa do Porto
ao Rio, selecionado pelo Itaú Rumos Teatro em 2009.

13 1621 - O HÁBITO DE AMAR
TUDO BEM PRODUCOES ARTISTICAS LTDA
CNPJ/CPF: 13.520.537/0001-24
Processo: 01400.004557/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 1.850.860,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Projeto de montagem e temporadas no Rio de Janeiro e São

Paulo (em teatros a serem definidos oportunamente) do texto "O
HÁBITO DE AMAR" baseado nos contos da escritora inglesa Doris
Lessing, com direção de Felipe Hirsch. No elenco estão: Débora
Bloch, Guilherme Weber e mais 4 atores renomados. O projeto prevê
a realização de aproximadamente 84 apresentações, sendo 48 na ci-
dade do Rio de Janeiro e 36 em São Paulo.

13 3040 - MEU PAI É UM HOMEM PÁSSARO
P L AT Ô p r o d u ç õ e s
CNPJ/CPF: 05.292.561/0001-25
Processo: 01400.010377/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 162.971,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto propõe a circulação do premiado espetáculo in-

fantil MEU PAI É UM HOMEM PÁSSARO do grupo paulistano CIA
SIMPLES por 2 capitais, sendo a realização de 2 apresentações em
cada localidade seguidas por Oficinas/Conversas com o público. To-
das as atividades c/ ENTRADA FRANCA. Esta itinerância inclui as
cidades do Rio de Janeiro/RJ e Vitória/ES.

13 2795 - Carimbó
Eliane Soares da Silva
CNPJ/CPF: 004.033.359-06
Processo: 01400.006826/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 198.956,92
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O propósito do projeto "Carimbó" é a realização de uma
apresentação considerada um gênero típico de dança de ori-

gem indígena, porém, como diversas outras manifestações culturais
brasileiras, que miscigenou-se recebendo outras influências, princi-
palmente negra . O projeto se realizará no Pará

13 2774 - Agora É Tempo - Programa Petrobras
Distribuidora de Cultura
Azimute Produções Artisticas Ltda
CNPJ/CPF: 13.034.259/0001-03
Processo: 01400.006758/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 267.600,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Promover a circulação, por meio do Programa Petrobras Dis-

tribuidora de Cultura, em 20 cidades de quatro Estados do Nordeste,
mapeadas a partir de Tese de Doutorado em Educação da UFRN, do
espetáculo infantil "Agora É Tempo", estrelado por Giselle Tigre, que
recria o Pastoril para o universo infantil; realizando também, como
ação sóciocultural complementar, atividade de intercâmbio com os
grupos pastoris locais, de modo a promover a troca de experiências e
valorizar este rico folguedo

13 2464 - Projeto Restinga Carnaval 2014 - Desfile de Rua
Sociedade Recreativa e Beneficiente Estado Maior da
Restinga
CNPJ/CPF: 89.325.344/0001-84
Processo: 01400.006233/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 1.083.830,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realizar o Projeto Carnaval 2014, visando uma melhor or-

ganização e estruturação do espetáculo, buscando o intercâmbio com
as Cidades do RJ e SP, sustentabilidade, bem como ainda a qua-
lificação profissional estimulando a Cadeia Produtiva do Carnaval e
potencializando a Cultura Popular proporcionando um excelente es-
petáculo junto ao Carnaval Oficial de Porto Alegre, onde serão três
apresentações da entidade junto ao Complexo do Porto Seco (Muam-
ba Oficial, Desfile Oficial e o Desfile das Campeãs).

13 2607 - III Encontro de Artes Cênicas do Cerrado - EACC
R & R Consultoria e Produções Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 02.516.444/0001-00
Processo: 01400.006390/20-13
MG - Uberlândia
Valor do Apoio R$: 765.451,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realizar o III Encontro de Artes Cênicas no Cerrado, com o

tema: Daqui e de Outro Lugar: Intersecções na cena entre o "local" e
o "estrangeiro", com 07 dias de atividades em que farão 01 Cortejo
Cênico, 10 apresentações de espetáculos (04 estrangeiros e 06 na-
cionais), 03 workshops, 04 Encontros de Grupos com a participação
de 15 grupos convidados de 05 regiões brasileiras e de outros paí-
ses,05 palestras, 05 mesas-redondas e debates.

13 2648 - TRIBOS
Fagundes Produções Culturais Ltda.
CNPJ/CPF: 03.299.329/0001-93
Processo: 01400.006556/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 1.319.800,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
TRIBOS é um projeto de montagem e temporada do es-

petáculo teatral homônimo de autoria da dramaturga britânica Nina
Raine, com tradução de Rachel Ripani e direção artística de Ulisses
Cruz. O projeto, que traz no elenco da montagem Antonio Fagundes,
Cassia Kiss Magro, Bruno Fgundes, Guilherme Magon e Arieta Cor-
rea fará temporada de 04 meses, pretendendo realizar 64 apresen-
tações em teatro na cidade de São Paulo.

13 2919 - 41° Festival Internacional de Folclore de Nova
Petrópolis
Associação dos Grupos de Danças Folclóricas Alemães de
Nova Petrópolis
CNPJ/CPF: 00.780.123/0001-92
Processo: 01400.010103/20-13
RS - Nova Petrópolis
Valor do Apoio R$: 198.100,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 30/09/2013
Resumo do Projeto:
Nova Petrópolis receberá diversos grupos folclóricos regio-

nais, nacionais e internacionais, envolvendo toda a comunidade, pro-
movendo a diversidade cultural através das diversas apresentações de
dança que ocorrerão durante o evento, aproximadamente 250 apre-
sentações, além de diversas outras atividades que promovam a in-
tegração entre comunidade e grupos participantes.

13 2455 - Manutenção e espetaculos de uma Cia profissional
de dança -Cia Head Dança Teatro-
Nós Arte Dança Teatro Ltda
CNPJ/CPF: 10.393.768/0001-26
Processo: 01400.006224/20-13
MG - Uberaba
Valor do Apoio R$: 390.646,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto consiste na manutenção de um grupo profissional

de Dança/Teatro, que irá fomentar a cultura na cidade de Ubera-
ba/MG e região, através de suas apresentações em locais variados, e
trazendo de volta artistas da cidade que por falta de escolha acabaram
indo exercer suas atividades em outras cidades.E Ajudando também a
incentivar a população a conhecer um poucos obre cultura e a fre-
quentar mais espaços artísticos como teatro, Museus,galerias, Etc. A
cia terá 18 apresentações no total.

13 2875 - Apresentações Culturais Paralelas ao 24
.Festiqueijo- 2013
NACIONAL PROJETOS CULTURAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 11.929.674/0001-91
Processo: 01400.009995/20-13
RS - Porto Alegre
Valor do Apoio R$: 187.000,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/08/2013
Resumo do Projeto:
Promover apresentações culturais na área de teatro, Orques-

tra e musica instrumental paralelas a 24 Edição do Festiqueijo - 2013
durante seis dias em julho, na Cidade de Carlos Barbosa- RS

13 2596 - Clássicos do Latão
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400.006379/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 181.713,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 30/09/2013
Resumo do Projeto:

Marina
Realce



Nº 117, quinta-feira, 20 de junho de 2013 21ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013062000021

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

O Projeto Clássicos do Latão, já vencedor do edital do Cen-
tro Cultural Banco do Brasil do Rio de Janeiro na edição 2011/12,
visa à realização da temporada da Companhia do Latão no Rio de
Janeiro somado 25 apresentações teatrais, no Teatro III do CCBB-RJ.
A programação contará com o espetáculo O Patrão Cordial e com a
pesquisa Boa Alma de São Paulo. A Companhia do Latão é um dos
grupos mais importantes do país e conta com um público consolidado
no Rio de Janeiro.

13 3032 - A Cortina da Babá
Cooperativa Paulista de Teatro
CNPJ/CPF: 51.561.819/0001-69
Processo: 01400.010368/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 173.990,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O GRUPO SOBREVENTO se propõe a circular com o es-

petáculo infantil A Cortina da Babá pela região centro -oeste nas
cidades de Campo Grande (MS), Rondonópolis (MT), Ponta Porã
(MS), Nova Veneza (GO), realizando 3 espetáculos gratuitos (1 para
escolas públicas e 2 para o público em geral), 1 Oficina de Introdução
ao Teatro de Sombras, 1 exposição de Sombras Chinesas e 1 debate
sobre as potencialidades expressivas do Teatro voltado para crianças
em cada cidade, toda a programação com entrada franca

13 2799 - UM PORTO PARA ELISABETH BISHOP
MANAUS e BELÉM
Agora Produções Teatrais e Artísticas Ltda
CNPJ/CPF: 44.769.131/0001-03
Processo: 01400.006831/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 134.652,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Contar a trajetória de vida da poeta americana
Elizabeth Bishop e através dela trazer à tona personagens de

nossa história recente tais como Carlos Lacerda, Manuel Bandeira,
Carlos Drummond de Andrade e João Cabral de MelIo Neto entre
outros. O espetáculo fará 03 apresentações nas cidades de Manaus
(AM) e Belém (PA) e 06 totalizando apresentações.

13 2690 - VI FESTEBOM - Festival de Teatro de Bonecos
de Maringá - PR
ASSOCIACAO ARTE BOA OFICINA E TEATRO DE
BONECOS
CNPJ/CPF: 07.431.856/0001-60
Processo: 01400.006626/20-13
PR - Maringá
Valor do Apoio R$: 299.050,40
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O VI Festival de Teatro de Bonecos de Maringá ocorrerá nas

dependências dos teatros Calil Haddad, Barracão, Reviver, Oficina de
Teatro da UEM, Casa da Cultura Alcídio Regini e Praça Raposo
Tavares e Parque do Ingá na cidade de Maringá PR. É direcionado ao
público infantil e juvenil, com apresentações à tarde e à noite e
entrada gratuita. Serão 44 apresentações GRATUITAS para um pú-
blico estimado de 16 mil pessoas.

13 2513 - Clubinho do Planeta em Cena
Incentivar Produções Culturais e Editora Ltda - EPP.
CNPJ/CPF: 09.314.456/0001-09
Processo: 01400.006289/20-13
SP - Campinas
Valor do Apoio R$: 862.504,50
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O presente projeto visa realizar a montagem e circulação de

100 apresentações gratuitas da peça infantil "Clubinho do Planeta em
Cena", garantindo o acesso irrestrito à cultura para crianças de escolas
públicas e institutos carentes pelo Brasil. A peça conta com per-
sonagens interpretados por pessoas e também com bonecos de es-
puma e outros materiais. Estima-se atingir o número de 35.000 crian-
ças com a circulação do projeto.

13 2124 - Brasil Folclore
ABACAI CULTURA E ARTE
CNPJ/CPF: 50.590.215/0001-88
Processo: 01400.005304/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 748.251,60
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 30/11/2013
Resumo do Projeto:
O Brasil Folclore é um evento voltado para o público jovem

escolar que mescla atividades artísticas e culturais apresentando a
diversidade de cultura brasileira. Tendo como eixo central espetáculos
do Abaçaí Balé Folclórico de São Paulo, apresentando 8 coreografias
inspiradas em tradições de todo o Brasil, arte-educadores com brin-
cadeiras, cantos, contações de histórias de todas as regiões, mostras
de filmes, produção e comercialização de artesanato tradicional.

13 2988 - Sebastião
TERRITORIO SIRIUS PRODUCOES LTDA. ME
CNPJ/CPF: 14.294.588/0001-48
Processo: 01400.010290/20-13
BA - Salvador
Valor do Apoio R$: 60.720,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O Território Sirius Teatro apresenta o projeto de circulação

da encenação Sebastião, do ator, autor e diretor Fabio Vidal, que
consta de 6 apresentações nas cidades nordestinas de João Pessoa
(PB) e Crato (CE), com ingressos à preços populares no valor de R$
2,00 (dois reais - valor inteira). O projeto ainda prevê a realização do
Workshop Teatro Físico - o corpo como meio expressivo. Este projeto

foi pré aprovado no PROGRAMA PETROBRAS DISTRIBUIDORA
DE CULTURA 2013/2014.

ÁREA: 3 MÚSICA INSTRUMENTAL/ERUDITA -
(ART.18, §1º)
13 3050 - Orquestra na Escola - ONE
Elisandro Machado de Melo Lopes
CNPJ/CPF: 967.908.650-04
Processo: 01400.010395/20-13
RS - Viamão
Valor do Apoio R$: 312.375,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Realização de 08 Concertos com Orquestra de cordas com

programação especialmente voltada para Escolas em cidades do in-
terior do Rio Grande do Sul. Visitas as escolas contempladas em
forma de mini-turnê, proporcionando assim ao jovens músicos mer-
cado de trabalho e novos desafios em seu meio musical.

13 2669 - Na Roda com o Maestro - Homenagem Johann
Sebastian Bach
D'color Produções Culturais Artísticas e Editora LTDA -
EPP
CNPJ/CPF: 10.636.874/0001-93
Processo: 01400.006603/20-13
SP - Campinas
Valor do Apoio R$: 633.777,80
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Execução de 6 concertos gratuitos da Orquestra Camerata

Bachiana, sob regência do Maestro João Carlos Martins, nos quais
serão apresentadas composições de Johann Sebastian Bach. Martins
comentará sobre a vida do compositor, enfatizando sua importância e
contribuições para a música erudita, além de contar sua própria tra-
jetória como músico, bem como sua história de superação vivida
devido aos seus problemas físicos. Visamos atingir as diversas ca-
madas sociais e faixas etárias da população.

13 2722 - CULTIVANDO PÉROLAS
ASSOCIAÇÃO CLUBE DE MÃES EM DEFESA DA
COMUNIDADE DO
LOTEAMENTO MAR PARIPE
CNPJ/CPF: 97.326.243/0001-56
Processo: 01400.006682/20-13
BA - Salvador
Valor do Apoio R$: 260.277,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto CULTIVANDO PÉROLAS consiste na realização

de 10 meses atividades de formação e qualificação em FOTOGRA-
FIA, AUDIOVISUAL, CAPOEIRA e MÚSICA, para o público aten-
dido pelo Orfanato Lar Pérolas de Cristo, a partir dos 12 anos. Ao
final das oficinas será produzida uma MOSTRA para apresentação dos
trabalhos criados a partir desta ação arte-educativa e sociocultural.

ÁREA: 4 ARTES VISUAIS - (ART. 18)
13 1315 - O jogo só acaba quando termina
Magdalena Produções
CNPJ/CPF: 08.490.296/0001-88
Processo: 01400.004065/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 667.060,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Será realizada uma exposição nas cidades de Porto Alegre e

do Rio de Janeiro, composta por vídeo-arte, fotografias e filmes. Fará
um apanhado circunstancial do futebol atual e de suas implicações
sociais e culturais por meio da visão de dez artistas e cineastas
contemporâneos do Brasil, da América Latina e do resto do mundo,
que criarão suas obras após minuciosa pesquisa de campo. Ainda
contará com uma palestra aberta ao público em geral com espe-
cialistas na área.

12 3698 - Da onda para maré cheia.
Juliana Maria Scotá Stein
CNPJ/CPF: 838.838.199-72
Processo: 01400.010664/20-12
PR - Curitiba
Valor do Apoio R$: 156.340,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Produzir um conjunto de fotografias (em torno de trinta

imagens) na cidade do Rio de Janeiro, especificamente no espaço da
borda do mar e da faixa de areia que o contorna. As fotografias serão
produzidas durante o período de um ano através de três viagens à
cidade do Rio de Janeiro. Além de trinta imagens fotográficas o
projeto irá gerar duas exposições de fotografias (uma em Curitiba e
outra no Rio de Janeiro) e um catálogo da exposição.

13 2001 - CONFLUÊNCIAS
Renovarte Produções Culturais LTDA - ME
CNPJ/CPF: 11.732.444/0001-38
Processo: 01400.005130/20-13
SP - Valinhos
Valor do Apoio R$: 1.020.337,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O projeto consiste em uma exposição de artes visuais com

tema a ser definido pela curadora do projeto, com no mínimo 16
(dezesseis) obras inéditas de feitas por novos talentos e finalizadas por
artistas plásticos profissionais, as quais serão expostas em três locais
distintos: São Paulo, Minas Gerais e Rio de Janeiro, durante o período
de 90 (noventa) dias, sendo 30 (trinta) dias em cada Estado , in-
teiramente aberto ao público em geral e sem cobrança de ingressos.

13 2276 - URBANO BLUES 2013
Work Out Eventos Ltda
CNPJ/CPF: 04.841.910/0001-58
Processo: 01400.006004/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 589.231,77
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 30/09/2013
Resumo do Projeto:
Exposição fotográfica aliada a uma cenografia sensorial que

simula o cotidiano de grandes centros urbanos - mais especificamente
RIO DE JANEIRO, SÃO PAULO E BRASILIA - onde o povo é
destaque nas fotografias do artista Pablo Valadares. Com telas de 10",
textos em braille, luz cenográfica, rampas de acesso, tradução em
libras, este projeto visa a acessibilidade por todos os públicos, in-
cluindo deficientes auditivos, visuais e físicos.

13 3143 - Projeto Asas do Saber
Robson Rodrigues Bento Filho
CNPJ/CPF: 050.306.736-95
Processo: 01400.010522/20-13
SP - São Paulo
Valor do Apoio R$: 278.660,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Visa realizar exposições fotográficas pela capital paulista em

alguns pontos de cultura da cidade, montando um site contendo in-
formações sobre meio ambiente, ecoturismo e "birdwatching". A ideia
é fazer as pessoas conhecerem a beleza e a diversidade existentes nas
aves da Mata Atlântica de São Paulo, difundir pela rede a demo-
crática atividade cultural da observação de aves, criando uma "cor-
rente do bem";mobilizando a população a conhecer parques estaduais
e ambientes naturais de São Paulo.

13 1852 - DOCUMENTAÇÃO DE ESTUDOS DE YARA
TUPYNAMBÁ
Instituto Yara Tupynambá
CNPJ/CPF: 22.644.074/0001-01
Processo: 01400.004861/20-13
MG - Belo Horizonte
Valor do Apoio R$: 226.381,00
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O Instituto Yara Tupynambá propõe o projeto DOCUMEN-

TAÇÃO DE ESTUDOS YARA TUPYNAMBÁ, uma forma de per-
petuar o trabalho intelectual da artista. Pretendemos editar 200 CDs,
a serem distribuídos para Escolas e Casa de Cultura, Bibliotecas
Públicas de MG, assim promovendo a interiorização da cultura. Do-
cumentar através do processo de reprodução de giglês, 50 desenhos
para serem mais tarde expostos em mostrar itinerantes a serem pro-
gramadas.

ÁREA: 5 PATRIMÔNIO CULTURAL - (ART. 18)
13 0658 - Realização de obras emergenciais na Igreja da
Irmandade da Santa Cruz dos Militares, na cidade do Rio de
Janeiro
Irmandade da Santa Cruz dos Militares
CNPJ/CPF: 42.567.644/0001-06
Processo: 01400.003207/20-13
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 2.931.759,35
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Obras que possam retirar o prédio da condição de risco:

instalações elétricas, revisão de telhado e retirada de fissuras no
reboco da fachada

12 10139 - Casa Ateliê Candido Portinari
Associação Cultural Candido Portinari
CNPJ/CPF: 35.798.198/0001-85
Processo: 01400.032124/20-12
RJ - Rio de Janeiro
Valor do Apoio R$: 2.341.155,53
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
Restauro do imóvel situado na Rua Cosme Velho, 343, RJ.

Casa centenária, foi residência de Candido Portinari entre 1943-1954.
Tombada pelo INEPAC, a casa, onde o pintor produziu algumas de
suas importantes obras, necessita de intervenção restaurativa urgente,
incluindo adequação às normas atuais de acessibilidade, de forma a
viabilizar sua destinação como um centro cultural aberto à visitação:
a Casa Ateliê Candido Portinari, garantindo a preservação de im-
portante patrimônio às futuras gerações.

ÁREA : 6 HUMANIDADES : LIVROS DE VALOR
ARTÍSTICO, LITERÁRIO OU HUMANÍSTICO
(ART. 18)
13 2862 - I Encontro de Contadores de Histórias
Danilo Furlan & Cia Ltda
CNPJ/CPF: 13.954.159/0001-97
Processo: 01400.009969/20-13
PR - Maringá
Valor do Apoio R$: 163.558,85
Prazo de Captação: 20/06/2013 a 31/12/2013
Resumo do Projeto:
O I Encontro de Contadores de Histórias é um evento de

caráter não competitivo que ocorrerá em Maringá/PR. Estarão pre-
sentes contadores do PR, SC, RS, SP, MG e MT, que irão se apre-
sentar gratuitamente em teatros, bibliotecas, escolas, praças, feiras,
asilos e hospitais, além de ministrar oficinas. O público estimado é de
3 mil pessoas, entre adultos e crianças.

13 3398 - REFLEXOS
MARIANA DURÃES CANET
CNPJ/CPF: 005.158.609-64
Processo: 01400.011472/20-13
PR - Curitiba

Marina
Realce




